
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 44 / 2026

OGGETTO:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  22  E  23  MARZO  2026. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DEL  MATERIALE 
NECESSARIO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLE  CONSULTAZIONI 
ELETTORALI - CIG. BA2553BE2C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n.60 del 19.12.2025 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2026/2028 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028";

DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026/2028 E  
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2026-2028";

VISTO  il decreto sindacale n. 15 del 30/09/2025 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa 
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi al Cittadino” dal 01 Ottobre 
2025 sino al 30 Settembre 2026 ;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidandoli ai Responsabili dei Servizi;

PRESO  ATTO  che  in  data  27  dicembre  2025  è  stato  emanato  il  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica ,  avente ad oggetto disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2026, con il quale si stabilisce che le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali 
relative all'anno 2026 per quanto concerne i referendum  si svolgeranno nella giornata di domenica  
dalle ore 07,00 alle ore 23,00, e nella giornata di lunedì  dalle ore 07,00 alle ore 15,00;

VISTO il D.P.R. del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.10 del 14 
Gennaio 2026, con il quale è stato indetto, nel giorno di domenica 22 Marzo e lunedì 23 Marzo 
2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante : “Norme in materia di  
ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione  di  corte  disciplinare”  approvata  dal  Parlamento  e 
pubblicata nella Gazzetta della Repubblica italiana n.253 del 30 ottobre 2025; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 26 del 23/01/2026 di costituzione dell'ufficio elettorale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunale per le suddette elezioni;

CONSIDERATO  che per l'organizzazione nonché la preparazione degli  adempimenti preparatori  e 
conclusivi  connessi  alle  consultazioni  in  oggetto  occorre  acquistare  la  relativa  modulistica 
(formulario online contenente tutta la modulistica necessaria allo svolgimento delle consultazioni, 
cartelle in cartoncino con la principale modulistica in formato cartaceo, cartelle in cartonino per 
Presidenti di  Seggio,  serie  di  blocchi  “comunicazioni”  personalizzati,  serie  di  sacchi  per  raccolta 
materiale seggi, serie di manifesti “convocazione comizi elettorali”, serie di etichette da apporre sul 
verbale delle operazioni dell'ufficio) per l'ufficio elettorale e da fornire in dotazione ai seggi;

RICHIAMATI:
-  il  D.  Lgs.  n.267/2000  –  T.U.E.L.,  in  particolare  l'art.192  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  a 
contrarre e relative procedure”
- l'art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato all'art.1, comma 130 
della  Legge 30  dicembre  2018,  n.145  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono 
negoziare  in  via  autonoma ovvero al  di  fuori  del  Mercato  elettronico  le  acquisizioni  nonché la 
fornitura di beni e servizi al di sotto della soglia di €.5.000,00;
-  l'art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.36/2023 –  Codice  dei  Contratti Pubblici  che  dispone 
l'affidamento diretto dei servizi e delle forniture, invi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
nonchè l'attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  operatori  economici  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art.17, comma 2  del D. Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO il preventivo della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in via Minghetti n.18 40057 Cadriano 
di  Granarolo (BO) C.F./P.IVA 00089070403, assunto al  Protocollo  Generale  dell'Ente n.  1145 del 
20/01/2026 per la fornitura del materiale sopra elencato;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.17 del D. Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici la modalità 
di  scelta  del  contraete è  l'affidamento diretto ai  sensi  dell'art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs. 
n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art.18, comma 1 del  
D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  
Consiglio del 23 luglio 2014; 

CONSIDERATO che la Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in via Minghetti n.18 40057 Cadriano di 
Granarolo (BO) C.F./P.IVA 00089070403, presenta l'offerta economica congrua e concorrenziale con 
quanto  presente  sul  mercato  in  base  alla  tipologia  e  alla  qualità  dei  beni  che  rientrano  nella 
fornitura necessaria;

PRESO ATTO che la citata ditta:
- risulta iscritta alla Camera di Commercio della Romagna, Bologna al n.00089070403, numero REA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

BO - 301603;
-  è  in  possesso  di  DURC  con  esito  di  regolarità,  Prot.  n.  INAIL_52449678,  con  validità  fino  al 
20/05/2026;
- ha dichiarato il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d'appalto, ai sensi 
dell'art.94  del  D.Lgs.  n.36/2023  –  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  assunta  a  Protocollo  Generale 
dell'Ente n. 1994  del 31/01/2026;
- non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna ;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere,  mediante  affidamento  diretto,  in  favore  della   Ditta 
Grafiche E.  Gaspari  Srl  al  fine di  ottenere la fornitura del  materiale necessario allo svolgimento 
nonché alla preparazione e organizzazione delle consultazioni in oggetto;

DATO ATTO che:
- l'importo per la fornitura in oggetto è pari ad €. 2.095,00  iva al 22% esclusa;
- l'affidamento è registrato con CIG. BA2553BE2C ;

VERIFICATA la  disponibilità  sul  Capitolo  di  spesa  n.130400  art.4  “SPESE  PER 
REFERENDUM/POLITICHE” del Bilancio in riferimento all'esercizio corrente – Codice piano dei conti 
1.03.02.01.007;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l'art.107 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente regolamento di  contabilità,  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.71 del 
21.12.2017;

ATTESO che la spesa sostenuta sarà a carico dello Stato, ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 136/1976 
da  accertare  al  Capitolo  2003400  art.3  denominato  “RIMBORSO  SPESE  PER 
REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” nel Bilancio 2026-2028, previa adeguata rendicontazione da 
presentarsi  entro  il  termine  perentorio  di  quattro  mesi  dalla  data  delle  consultazioni  ai  sensi 
dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro  
e non oltre il 22/07/2026;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  
settore “Servizi al Cittadino” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO di provvedere in merito;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto;

2. DI AFFIDARE alla  Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in via Minghetti n.18 40057 Cadriano di  
Granarolo (BO) C.F./P.IVA 00089070403, la fornitura del materiale necessario allo svolgimento delle 
consultazioni in oggetto, citato in premessa, per un importo complessivo di €.2.095,00 IVA esclusa;

3. DI ASSUMERE a tal fine il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di €.2.555,90 IVA 
inclusa  (€.2.095,00  +  IVA  €.460,90)  sul  Capitolo  n.130400  art.4  “SPESE  PER 
REFERENDUM/POLITICHE”  del  Bilancio,  in  riferimento  all’esercizio  corrente,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 1.03.02.01.007;

4.  DI  DARE MANDATO all’ufficio Ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo mandato di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente,  senza  adozioni  di 
ulteriori  provvedimenti,  previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del 
responsabile del settore competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5. DI DARE ATTO che:
-  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- l'affidamento è registrato con CIG. BA2553BE2C;
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2026;
- la Ditta Grafiche E. Gaspari Srl risulta iscritta alla Camera di Commercio della Romagna, Bologna al 
n.000089070403, numero REA BO - 301603;
- è in possesso di DURC con esito di regolarità e dei requisiti di carattere generale, in conformità agli 
accertamenti svolti;

6. DI DARE ATTO altresì:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  
settore “Servizi Servizi al Cittadino” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.33/2013,  artt.23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130400/4 2026 356 MATERIALE PER 

REFERENDUM 
DEL 22 E 23 
MARZO 2026

GRAFICHE E. 
GASPARI 
S.R.L.

€2.555,90

 

Lì, 03/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


